Segundo. Quien actúa contra los derechos en materia grave, peca mortalmente. Ahora bien, este individuo actúa contra los derechos (dist. 27. c. Si vir; c. Consuluit; c. Rursus qui clerici vel vouentes). Y, del mismo modo actúa contra la fidelidad, engañando al otro. Así dice el Arzobispo de Florencia.¹¹ La segunda parte de la conclusión es clara por los capítulos citados y por las razones arriba expuestas, que hay verdadero matrimonio, ya que hay aquí una verdadera entrega y un verdadero intercambio. Y de aquí se prueba la tercera parte de la conclusión, que está obligado a dar el débito al otro que lo pide. En

⁷ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 38. q. 2; CAYETANO (ver índice onomástico) 2. q. 88. art. 7.

⁸ VIGUERIO (ver índice onomástico) Institutiones Theologiae c. 16. 7. verbo 8.

⁹ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) de iustitia et iure li. 7. q. 2. art. 1; CALDERINO (ver índice onomástico); NAVARRO (ver índice onomástico).

¹⁰ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹¹ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 2. p. tit. 2. c. 1. 2.

Quia si verum est matrimonium, iam vir (teste Paulo)¹⁴ non est dominus sui corporis, sed vxor, et sic poterit vxor vti re sua quando voluerit. Nec poterit vir negare quod suum non est, ergo reddere tenetur.

2. conclusio.¹⁵ Licet post votum simplex contrahens mortaliter peccet matrimonium consumando: exigendo debitum, non tamen post, quotienscunque petat mortaliter peccat. Haec conclusio probatur.¹⁶ Primo, quod si petat ad consummationem matrimonij peccet mortaliter. Talis postquam contraxit ante consummationem, potest adimplere votum, ergo ad illud tenetur. Sed quod possit, est notum. Quia¹⁷ potest intrare religionem ante consummationem, etiam inuita vxore, sed petendo debitum ad consummationem: non potest amplius, ergo peccat mortaliter petendo. Quod non possit post, est manifestum. Quia post consummationem, nolente vxore, non poterit religionem ingredi. Et ob id, quia posuit se in statu, quo non potest votum adimplere, peccauit, sicut si frangeret votum. Secunda pars, quae difficultatem habet, quod non toties quoties exigit, sed quod sine peccato poterit deinceps exigere; sicut et reddere, probatur.¹⁸ Iste iam est liber a voti executione, ergo non peccat exigendo. Probatur. Post matrimonij consummationem, viuente propria vxore: nullo modo potest continentiam seruare, ergo iam est a voto liber, quantum ad hoc. Quia si non est liber, ergo adhuc tenetur. Si ergo adhuc tenetur, ipse non debet similiter reddere. Quia sic videtur facere contra votum reddendo, sicut petendo.